УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЕМ
КАЧКАНАРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

27 октября 2025г. №402

Об утверждении и реализации муниципального плана мероприятий («дорожной карты») по
поэтапному внедрению и реализации Программы просвещения родителей (законных

представителей) обучающихся в дошкольных образовательных учреждениях
Качканарского муниципального округа

В соответствии с Приказом Министерства просвещения РФ от 25.11.2022 № 1028 «Об
утверждении федеральной образовательной программы дошкольного образования», Письмом
Министерства просвещения РФ от 21.11.2024 № 03-1664 «О внедрении программы просветительской
деятельности для родителей воспитанников дошкольных образовательных организаций», Указом
Президента РФ от 07.05.2024 № 309 «О национальных целях развития Российской Федерации на
период до 2030 года и на перспективу до 2036 года», а также в целях обеспечения единства подходов к
воспитанию и обучению детей в условиях детского сада и семьи, повышения воспитательного
потенциала семей и информирования родителей о правах и государственной поддержке, Управление
образованием Качканарского муниципального округа,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить муниципальный план мероприятий («дорожную карту») по поэтапному

внедрению и реализации Программы просвещения родителей (законных представителей)
обучающихся в дошкольных образовательных учреждениях (приложение № 1).

2. Утвердить муниципальный план-график единых методических дней по поэтапному
внедрению Программы просвещения родителей в Качканарском муниципальном округе «Просвещение
родителей — новый вызов: пути реализации в системе дошкольного образования» (приложение № 2).

3. Утвердить состав рабочей группы по поэтапному внедрению и реализации Программы
просвещения родителей (законных представителей) (приложение № 3).

4. Заведующим дошкольных образовательных учреждений:
• принять участие в реализации Плана мероприятий («дорожной карты»);
• обеспечить реализацию Плана мероприятий («дорожной карты») в установленные сроки;
• обеспечить участие ДОУ в мониторинге результатов внедрения Программы просвещения

родителей (законных представителей) - регулярно, 2 раза в год (сроки и формы мониторинга
определяются Министерством просвещения РФ).

5. Директору ГИМЦ РО И. Е. Кузнецовой:
• обеспечить организацию, координацию и методическое сопровождение деятельности

городских методических объединений педагогов ДОУ Качканарского муниципального округа по
поэтапному внедрению и реализации Программы просвещения родителей (законных представителей);

• организовать взаимодействие с рабочей группой и заведующими ДОУ по вопросам
реализации «дорожной карты» и плана - графика методических дней;

• представлять в Управление образованием ежеквартальные отчёты о ходе реализации
Программы.

• обеспечить контроль за прохождением ДОУ мониторинга результатов внедрения
Программы просвещения родителей (законных представителей);

• координировать сбор и анализ данных мониторинга, формировать сводные отчёты;
• оказывать консультативную поддержку ДОУ по вопросам заполнения мониторинговых

форм и интерпретации результатов.
6. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.ъ \ ‘ О'*

I—
Заместитель начальника Управления образованием
Качканарского муниципального округа

Кузнецова И.Е. 6-23-48

И.С. Волохин

Приложение №1
к постановлению Управления образованием

№ 402 от 27 октября 2025г.

Муниципальный план мероприятий («дорожная карта»)
по поэтапному внедрению и реализации Программы просвещения родителей (законных представителей) обучающихся в дошкольных

образовательных учреждениях Качканарского муниципального округа

№ Наименование мероприятия Сроки Ответственные
исполнители

Ожидаемые результаты

1. Мероприятия, направленные на организацию работы дошкольных образовательных учреждений по внедрению Программы
просвещения родителей (законных представителей) детей, посещающих дошкольные образовательные учреждения (далее -

Программы просвещения родителей)

1.1. Изучение документов федерального,
регионального уровня, регламентирующих
применение Программы просвещения
родителей законных представителей) детей
дошкольного возраста, посещающих
дошкольные образовательные учреждения

По мере
поступления
документов

Руководители ДОУ
Заместители заведующего

Осведомлённость педагогов о
нормативно-правовой базе Программы
просвещения родителей

1.2. Изучение педагогическим коллективом
материалов по внедрению Программы
просвещения родителей

По мере
поступления
материалов

Руководители ДОУ
Заместители заведующего

Освоение педагогами содержания и
механизмов реализации Программы

1.3. Внесение изменений в Программу развития и
ОП ДО с учетом внедрения Программы
просвещения родителей

IV квартал
2025 г.

Руководители ДОУ Актуализированные Программы
развития и ОП ДО, включающие
компоненты Программы просвещения
родителей

1.4. Разработка и утверждение локальных актов
ДОУ, необходимых для реализации Программы
просвещения родителей (в т. ч. «дорожной
карты», приказа об ответственном за
реализацию)

до 25 ноября
2025 года

Руководители ДОУ Комплект локальных актов,
обеспечивающих правовую основу
реализации Программы.

1.5. Создание и организация деятельности
рабочей группы по внедрению Программы
просвещения родителей

до 25 ноября
2025 года Руководители ДОУ

Сформированная рабочая группа,
готовая к координации работы по
Программе

1.6. Разработка и утверждение Положения о
рабочей группе, ответственной за внедрение
Программы просвещения родителей

до 25 ноября
2025 года

Руководители ДОУ
Рабочая группа

Утверждённое Положение,
регламентирующее деятельность
рабочей группы

1.7. Привлечение родительского комитета ДОУ к
участию в реализации Программы просвещения
родителей

до 25 ноября
2025 года

Руководители ДОУ Скорректированный план работы
родительского комитета с учётом задач
Программы

1.8. Интеграция тематики Программы просвещения
родителей в содержание ОП ДО (в части
просветительского направления
взаимодействия с родителями), в соответствии
с подп.2 п.26.5 ФОП ДО (приказ
Минпросвещения России от 25.11.2022 № 1028)

в течение
учебного года

Руководители ДОУ
Рабочая группа

Внесённые изменения в ОП ДО,
отражающие просветительскую работу
с родителями

1.9. Создание на официальном сайте ДОУ вкладки
«Просветительская деятельность»

до 25 ноября
2025 года

Руководители ДОУ
Рабочая группа

Функциональная вкладка на сайте ДОО
для размещения информации по
Программе

1.10. Размещение просветительских материалов для
родителей (законных представителей) на
официальных сайтах и в сообществах ДОУ в
соцсетях в рамках Программы просвещения
родителей

В течение 2025­
2026 годов

Руководители ДОУ
Заместители заведующих

Регулярно обновляемый контент для
родителей; налажена обратная связь

1.11. Подача заявок на статус первичных
региональных площадок ДОУ, имеющих
позитивный опыт просветительской
деятельности среди родителей

3 квартал
2025 года Руководители

МДОУ «Детский сад
«Ласточка»

МДОУ «Детский сад
«Ладушки»

МДОУ «Детский сад
«Чебурашка»

Статус региональных площадок; обмен
и тиражирование лучших практик

1.12. Проведение ежегодного мониторинга
результатов внедрения Программы
просвещения родителей

декабрь 2025 г.,
далее регулярно
дважды в год

Руководители ДОУ Данные мониторинга для анализа
эффективности Программы и
корректировки действий

2. Мероприятия, направленные на повышение профессиональных компетенций педагогических работников в части
просветительской деятельности родителей (законных представителей) детей младенческого, раннего и дошкольного возрастов

в ДОУ

2.1. Обеспечить своевременное повышение
квалификации педагогических работников ДОУ
по вопросам просветительской деятельности и
внедрению Программы просвещения родителей

В течение 2025­
2026 годов

Руководители ДОУ Скорректированный план-график
повышения квалификации; рост
компетентности педагогов

2.2. Проведение единых методических дней
для педагогических работников по поэтапному
внедрению Программы
просвещения родителей

В течени1ераз
учебного года

ГИМЦРО
Руководители ДОУ

Системный обмен опытом, освоение
новых форм и методов
просветительской работы

2.3. Проведение стажировок на базе первичных
региональных площадок ДОУ с позитивным
опытом просветительской деятельности

В течение
учебного года

Руководители
МДОУ «Детский сад

«Ласточка»
МДОУ «Детский сад

«Ладушки»
МДОУ «Детский сад

«Чебурашка»

Практические навыки реализации
Программы; распространение лучших
практик

2.4. Участие ГМО в методических мероприятиях
по просветительской деятельности

В течение
учебного года Руководители ГМО Включение в планы ГМО тематических

мероприятий; рост методической
культуры

2.5. Отбор лучших практик просвещения родителей
(законных представителей) в ДОУ для
тиражирования в округе и регионе

2 квартал
2026 года

ГИМЦ РО
Руководители ДОУ

Банк лучших практик; методические
материалы для распространения

Приложение №2
к постановлению Управления образованием

№ 402 от 27 октября 2025г.

Муниципальный план-график единых методических дней по поэтапному внедрению
Программы просвещения родителей в Качканарском муниципальном округе

«Просвещение родителей - новый вызов: пути реализации в системе дошкольного образования»

Цель: сопровождение поэтапного внедрения Программы просвещения родителей Качканарского муниципального округа,
обеспечение системной просветительской деятельности.

Задачи:
1. Выстроить систему мероприятий, направленных на оказание методической помощи работникам дошкольных образовательных

учреждений (далее - ДОУ) в определении содержания и форм просветительской работы с родителями в дошкольных образовательных
учреждениях.

2. Стимулировать создание единого профессионального сообщества для непрерывного обмена опытом:
• по выбору оптимальных средств и методов взаимодействия с родителями детей младенческого, раннего и дошкольного возраста — с учётом

выявленных проблем семейного воспитания и особенностей взаимоотношений родителей с детьми;
• по решению задач психолого-педагогической помощи родителям:

о в понимании возможных причин трудностей в развитии ребёнка;
о в поиске путей их преодоления и профилактики;
о в выборе оптимальной стратегии взаимодействия с ребёнком;
о в информировании о возможностях получения индивидуальной помощи по вопросам укрепления здоровья, обучения и воспитания

детей младенческого, раннего и дошкольного возраста.
3. Содействовать повышению профессионального мастерства педагогов через демонстрацию и распространение лучших практик по

просвещению родителей (законных представителей).

№
п/п

Наименование мероприятия Сроки
выполнения

Ответственные лица

1 Единый методический день
Программа просвещения родителей: новый компонент в работе с семьями.
Структура Программы.
Нормативное обеспечение (приказ о начале реализации Программы просвещения
родителей детей дошкольного возраста, посещающих ДОУ).
Дорожная карта поэтапного внедрения и реализации Программы просвещения
родителей детей дошкольного возраста, посещающих ДОУ План мероприятий в

ноябрь
2025 года МДОУ «Детский сад «Чебурашка»

Оргкомитет

рамках реализации программы просвещения родителей воспитанников, посещающих
ДОУ.
Методическое обеспечение. План методической работы на 2025-2026 год.
Навигатор по Программе Просвещения родителей (законных представителей) детей.

2 Единый методический день
Современные поДхоДы к просвещению родителей: изучаем — анализируем-
применяем.
Интерактивное упражнение «Портрет современного родителя» (типы: занятой,
сомневающийся, информированный через интернет, требовательным, готовый к
диалогу в удобном формате).
Решение кейс-ситуаций (трансформация родительского собрания-лекции в тренинг,
станционную игру, викторину и т. п.)
«Конструктор просветительского события»: разработка по схеме:
тема форма принцип диалога план практическая
направленность продукт/результат.

февраль
2026 года

МДОУ «Детский сад «Ладушки»
Оргкомитет

3 Единый методический день
Галерея лучших практик: виДеоистории успеха
Демонстрация успешных практик, проектов и программ в формате коротких
видеороликов. Визитная карточка, фокус на успехе (конкретный пример успешного
проекта/опыта/программы), описание проблемы/задачи, демонстрация решения и
результата, эффект и перспектива, вывод о ценности опыта).

апрель
2026 года

МДОУ «Детский сад «Чебурашка»
Оргкомитет

Приложение №3
к постановлению Управления образованием

№ 402 от 27 октября 2025г.

Состав
рабочей группы по поэтапному внедрению и реализации Программы

просвещения родителей (законных представителей)

1. Канонерова Марина Леонидовна, методист ГИМЦ РО.
2. Анохина Наталья Владимировна, педагог-психолог МДОУ «Детский сад «Чебурашка».
3. Жеребцова Яна Юрьева, учитель-логопед МДОУ «ЦРР - детский сад «Улыбка».
4. Торопова Елена Юрьевна, заведующий МДОУ «Детский сад «Ладушки».
5. Топанова Лариса Евгеньевна, воспитатель МДОУ «ЦРР - детский сад «Дружба».
6. Мезенцева Алена Дмитриевна , заместитель заведующего МДОУ - детский сад «Звездочка».